30/11/2023, 17:04 SEI/TRE-RO - 1084828 - Ata da Sessão Ordinária

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1119265&infra_siste… 1/2

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA
AV. PRESIDENTE DUTRA, 1889 - Bairro BAIXA DA UNIÃO - CEP 76805901 - Porto Velho - RO - www.tre-ro.jus.br

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 76/2023 - PRES/GABPRES

Presidência do Senhor Desembargador Paulo Kiyochi Mori. Presentes o Desembargador Miguel Monico
Neto e os senhores juízes Edenir Sebastião Albuquerque da Rosa, Enio Salvador Vaz, Igor Habib Ramos
Fernandes e José Vitor Costa Júnior e Ricardo Beckerath da Silva Leitão. Procurador Regional Eleitoral,
Bruno Rodrigues Chaves. Secretária Áurea Cristina Saldanha Oliveira Aragão. Às quinze horas e três
minutos foi aberta a sessão.

JULGAMENTOS

1. RECURSO CRIMINAL ELEITORAL PJe n. 0000016-63.2019.6.22.0002
Origem: Porto Velho/RO
Relator: Juiz Igor Habib Ramos Fernandes
Revisor: Juiz José Vitor Costa Junior
Resumo: Falsificação ou Alteração de Documento Público para Fins Eleitorais
Recorrente: Expedito Gonçalves Ferreira Junior
Advogado: Carol Gonçalves Ferreira - OAB DF 67716
Advogada: Valdelise Martins dos Santos Ferreira - OAB DF 16984
Advogado: Rochilmer Mello da Rocha Filho - OAB RO 635
Recorrente: Paulo Sergio Gonçalves Ferreira
Advogado: Carol Gonçalves Ferreira - OAB DF 67716
Advogada: Valdelise Martins dos Santos Ferreira - OAB DF 16984
Advogado: Rochilmer Mello da Rocha Filho - OAB RO 635
Advogado: Wagner Gonçalves Ferreira - OAB RO 8686
Recorrido: Ministério Público Eleitoral
Decisão: Questão de ordem rejeitada, por maioria, nos termos do voto divergente do juiz Enio Salvador
Vaz, vencidos o relator e os juízes Edenir Sebastião Albuquerque da Rosa e José Vitor Costa Júnior. Votou
o senhor Presidente, nos termos do art 14, I, do Regimento Interno. O processo foi retirado de pauta pelo
relator para posterior apresentação do voto de mérito.

2. EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL PJe n 0600062-
38.2021.6.22.0000
Origem: Porto Velho/RO
Relator: Juiz José Vitor Costa Junior
Resumo: Prestação de Contas - De Exercício Financeiro

30/11/2023, 17:04 SEI/TRE-RO - 1084828 - Ata da Sessão Ordinária

https://sei.tre-ro.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=1119265&infra_siste… 2/2

Embargante: Diretório Estadual do Partido Socialismo e Liberdade (P-SOL)
Advogada: Elaine de Almeida - OAB RO 2336
Advogado: Gladstone Nogueira Frota Júnior - OAB RO 9.951
Advogada: Erica Cristina Claudino de Assunção - OAB RO 6.207
Advogada: Fernanda Andrade de Oliveira - OAB RO 9899
Advogado: Florismundo Andrade de Oliveira - OAB RO 9.265
Advogado: Juacy dos Santos Loura Junior - OAB RO 656-A
Advogado: Manoel Veríssimo Ferreira Neto - OAB RO 3.766
Advogada: Tatiane Alencar Silva OAB RO 11.398
Embargado: Ministério Público Eleitoral
Decisão: Embargos de declaração conhecidos e rejeitados, nos termos do voto do relator, à unanimidade.
Declarado a correção de erro material de ofício.

O Presidente comunicou os membros da Corte que amanhã o Tribunal receberá a visita oficial da Cônsul-
geral adjunta do Japão em Manaus, Reiko Nakamura, e da senhora Mariela Mizota Tamada, Presidente da
Associação Cultural Nipo-Brasileira de Rondônia.

Nada mais havendo a ser julgado, foi lida e aprovada esta ata e encerrada a sessão às quinze horas e vinte e
trinta minutos. E, para constar, eu, Áurea Cristina Saldanha Oliveira, lavrei a presente ata, que vai assinada
pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

Porto Velho - RO, 16 de outubro de 2023.

Desembargador Paulo Kiyochi Mori
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PAULO KIYOCHI MORI, Presidente, em 14/11/2023, às
16:10, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.tre-ro.jus.br/servicos-
judiciais/verificacao informando o código verificador 1084828 e o código CRC FA7F989F.

0000193-50.2023.6.22.8000 1084828v2